
ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza 

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.gov.it

DIREZIONE – UFFICIO GARE 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’acquisto, tramite convenzione stipulata 

dalla C.U.C. (CIG 69907705E6) 

consumo (Carta) da destinare a tutti gli 

2018-2020. Ditta Aggiudicataria Ditta 3M.C. S.p.A

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 
Regionali per il diritto allo 
a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle pro
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli  elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTA la nota prot. n. 27274 del 18 Dicembre 2018, con la quale si è richiesta, 
alla Regione Siciliana 
Formazione professionale 
Formazione professionale 
Svantaggiati, l'autorizzazione alla gestione provvisoria per l'anno 2019, 
relativa al primo quadrimestre dell'anno;

VISTA la nota prot. n. 99761 del 27 Dicembre 2018, con la quale il Dirigente 
del Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati ha 
autorizzato questo ERSU di Palermo a ricorrere per l'anno 2019, alla 
gestione provvisoria per un periodo non superiore a 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.02 del 
17 gennaio 2019, avente per oggetto: “Apertura gestione provvisoria del 
bilancio per l'esercizio finanziario 2019 dell'ERSU di Palermo”;

PREMESSO • che per il 
procedere all'acquisto centralizzato di materiale di consumo 
(Carta in risme) in quanto le scorte di magazzino sono esaurite;

• che tale spesa è necessaria per l'ordinario funzionamento 
dell'Ente;

• che le for
parametri di prezzo di Consip S.p.A. o di altre Centrali Uniche di 

GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

 

DETERMINA N.

Determinazione a contrarre per l’acquisto, tramite convenzione stipulata 

CIG 69907705E6) – Regione Siciliana, di 

consumo (Carta) da destinare a tutti gli uffici dell'Ente, per il triennio 

2020. Ditta Aggiudicataria Ditta 3M.C. S.p.A 

 

IL DIRETTORE F.F. 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 
Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 
a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle pro
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli  elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

l’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

la nota prot. n. 27274 del 18 Dicembre 2018, con la quale si è richiesta, 
alla Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 

ione professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della 
Formazione professionale – Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni 
Svantaggiati, l'autorizzazione alla gestione provvisoria per l'anno 2019, 
relativa al primo quadrimestre dell'anno; 

ota prot. n. 99761 del 27 Dicembre 2018, con la quale il Dirigente 
del Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati ha 
autorizzato questo ERSU di Palermo a ricorrere per l'anno 2019, alla 
gestione provvisoria per un periodo non superiore a mesi

la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.02 del 
17 gennaio 2019, avente per oggetto: “Apertura gestione provvisoria del 
bilancio per l'esercizio finanziario 2019 dell'ERSU di Palermo”;

che per il funzionamento degli Uffici dell'Ente, è necessario 
procedere all'acquisto centralizzato di materiale di consumo 
(Carta in risme) in quanto le scorte di magazzino sono esaurite;
che tale spesa è necessaria per l'ordinario funzionamento 
dell'Ente; 
che le forniture di beni e servizi le PP.AA. devono rispettare i 
parametri di prezzo di Consip S.p.A. o di altre Centrali Uniche di 

ESTERN SICILY 

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

1 

DETERMINA N.019 DEL 13/02/2019 

Determinazione a contrarre per l’acquisto, tramite convenzione stipulata 

Regione Siciliana, di materiale di 

uffici dell'Ente, per il triennio 

l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 
Studio Universitario in numero corrispondente 

a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli  elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

l’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

la nota prot. n. 27274 del 18 Dicembre 2018, con la quale si è richiesta, 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 

Dipartimento dell'Istruzione e della 
Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni 

Svantaggiati, l'autorizzazione alla gestione provvisoria per l'anno 2019, 

ota prot. n. 99761 del 27 Dicembre 2018, con la quale il Dirigente 
del Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati ha 
autorizzato questo ERSU di Palermo a ricorrere per l'anno 2019, alla 

mesi quattro; 

la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.02 del 
17 gennaio 2019, avente per oggetto: “Apertura gestione provvisoria del 
bilancio per l'esercizio finanziario 2019 dell'ERSU di Palermo”; 

funzionamento degli Uffici dell'Ente, è necessario 
procedere all'acquisto centralizzato di materiale di consumo 
(Carta in risme) in quanto le scorte di magazzino sono esaurite; 
che tale spesa è necessaria per l'ordinario funzionamento 

niture di beni e servizi le PP.AA. devono rispettare i 
parametri di prezzo di Consip S.p.A. o di altre Centrali Uniche di 



ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza 

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.gov.it

Committenza;
• che per l'acquisto di beni e servizi la Regione Siciliana, 

nell'ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
razionalizzazione della spesa in conformità alla normativa 
Nazionale e Regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica 
di Committenza quale soggetto aggregatore;

CONSIDERATO • che l'ERSU di Palermo, rientrando fra gli Enti di cui l'art.1 della 
L.R. 
individuata tramite gara esperita dalla Centrale Unica di 
Committenza;

• che con nota prot. 64164 del 27.12.2017 dell'Assessorato 
Regionale dell' Economia, la Centrale Unica di Committenza ha 
comunicato
consumo (Cancelleria), ha avuto l'esito di seguito riportato:
 Lotto 1

ecologia e riciclata, Ditta 3M.C. S.p.A 
11.200 Z.I. 
04303410726;

• che la scelta del contraente è stata effettuata dalla Centrale 
Unica di Committenza ed a seguito di ciò l'acquisto di che trattasi 
verrà espletato utilizzando l'apposita convenzione stipulata dalla 
C.U.C. Regionale aff
richiesta di deposito cauzionale definitivo e ordine di fornitura;

• che la spesa prevista per 
quella indicata nella tabella seguente:
 

TIPOLOGIA MATERIALE

RISME CARTA A4 

confezioni da 500 FG. 80 

G/M2 – 210X297

RISME CARTA A3 

confezioni da 500 FG. 80 

G/M2 – 197X420

         
       ed ammonta quindi complessivamente ad 

• DI CONTRARRE, tramite convenzione stipulata dalla Centrale Unica di Committenza 
Regione Siciliana, l’acquisto del materiale di carta in risme citato in 
tramite più ordini, presso la Ditta Aggiudicataria 3M.C. S.p.A 
Z.I. - 70010 – Capurso (BA) 
 

• DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Consegnatario I.D. 
Romeo, Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
alla presente decretazione. 

GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

 

Committenza; 
che per l'acquisto di beni e servizi la Regione Siciliana, 
nell'ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
azionalizzazione della spesa in conformità alla normativa 

Nazionale e Regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica 
di Committenza quale soggetto aggregatore; 

che l'ERSU di Palermo, rientrando fra gli Enti di cui l'art.1 della 
L.R. 10/2000, è tenuto ad acquistare tale materiale da Ditta 
individuata tramite gara esperita dalla Centrale Unica di 
Committenza; 
che con nota prot. 64164 del 27.12.2017 dell'Assessorato 
Regionale dell' Economia, la Centrale Unica di Committenza ha 
comunicato che l'affidamento della fornitura di materiale di 
consumo (Cancelleria), ha avuto l'esito di seguito riportato:

Lotto 1- Cig 69907705E6 relativo alla carta in risme naturale, 
ecologia e riciclata, Ditta 3M.C. S.p.A –
11.200 Z.I. - 70010 – Capurso (BA) 
04303410726; 

che la scelta del contraente è stata effettuata dalla Centrale 
Unica di Committenza ed a seguito di ciò l'acquisto di che trattasi 
verrà espletato utilizzando l'apposita convenzione stipulata dalla 
C.U.C. Regionale affidando alla Ditta sopra indicata previa 
richiesta di deposito cauzionale definitivo e ordine di fornitura;
che la spesa prevista per il 2019,per il materiale di cancelleria è 
quella indicata nella tabella seguente: 

TIPOLOGIA MATERIALE 

FABBISOGNO 

QUANTITATIVO 

COMPLESSIVO 
STIMATO 2019 

COSTO UNITARIO 

RISME CARTA A4 – 

confezioni da 500 FG. 80 

210X297 

500 €. 2,311 

RISME CARTA A3 – 

confezioni da 500 FG. 80 

197X420 

100 €. 4,558 

TOTALE 

d ammonta quindi complessivamente ad €. 1.611,30 IVA esclusa

DETERMINA 

, tramite convenzione stipulata dalla Centrale Unica di Committenza 
Regione Siciliana, l’acquisto del materiale di carta in risme citato in 
tramite più ordini, presso la Ditta Aggiudicataria 3M.C. S.p.A – ex S.S.100 Km 11.200 

Capurso (BA) – Partita IVA 04303410726; 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Consegnatario I.D. 
sabile Unico del Procedimento per l’adozione di tutti gli atti conseguenti 

alla presente decretazione. Lo stesso svolgerà le funzioni di Direttore dell’esecuzione del 

ESTERN SICILY 

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

2 

che per l'acquisto di beni e servizi la Regione Siciliana, 
nell'ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
azionalizzazione della spesa in conformità alla normativa 

Nazionale e Regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica 

che l'ERSU di Palermo, rientrando fra gli Enti di cui l'art.1 della 
10/2000, è tenuto ad acquistare tale materiale da Ditta 

individuata tramite gara esperita dalla Centrale Unica di 

che con nota prot. 64164 del 27.12.2017 dell'Assessorato 
Regionale dell' Economia, la Centrale Unica di Committenza ha 

che l'affidamento della fornitura di materiale di 
consumo (Cancelleria), ha avuto l'esito di seguito riportato: 

Cig 69907705E6 relativo alla carta in risme naturale, 
– ex S.S.100 Km 

purso (BA) – Partita IVA 

che la scelta del contraente è stata effettuata dalla Centrale 
Unica di Committenza ed a seguito di ciò l'acquisto di che trattasi 
verrà espletato utilizzando l'apposita convenzione stipulata dalla 

idando alla Ditta sopra indicata previa 
richiesta di deposito cauzionale definitivo e ordine di fornitura; 

per il materiale di cancelleria è 

 

COSTO IVA ESCLUSA 

BIENNIO 

2019-2020 

€. 1.155,50 

€. 455,80 

 € 1.611,30 

€. 1.611,30 IVA esclusa. 

, tramite convenzione stipulata dalla Centrale Unica di Committenza – 
Regione Siciliana, l’acquisto del materiale di carta in risme citato in premessa, anche 

ex S.S.100 Km 11.200 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Consegnatario I.D. Alfredo 
sabile Unico del Procedimento per l’adozione di tutti gli atti conseguenti 

svolgerà le funzioni di Direttore dell’esecuzione del 



ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza 

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.gov.it

contratto; 
 

• DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R.U.P.
Gare dell’Ente 
 

• DI IMPEGNARE, la somma complessiva di 
dell’esercizio finanziario 2019 in favore della Ditta 

 
Ai  sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla pr
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.gov.it
D.Lgs. 33/2013 n.33. 
 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica 
 

 

 

 
 
La Referente dell’Ufficio Gare 
     D.ssa Angela Piraino 

 

GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

 

componenti dell’Ufficio del R.U.P. e D.E.C., i componenti 

, la somma complessiva di €. 1.611,30  IVA esclusa, sul Cap. 124 
dell’esercizio finanziario 2019 in favore della Ditta “3M.C S.p.A.” 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla pr
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

www.ersupalermo.gov.it, in applicazione delle disposizioni di cui al 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

Il Direttore f.f.

Ing. Ernesto Bruno

ESTERN SICILY 

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

3 

, i componenti dell’Ufficio 

€. 1.611,30  IVA esclusa, sul Cap. 124 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

, in applicazione delle disposizioni di cui al 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

Il Direttore f.f. 

Ing. Ernesto Bruno 


		2019-02-13T06:31:11+0000
	BRUNO ERNESTO




